DIÁRIO OFICIAL Nº 35.215  35Segunda-feira, 12 DE DEZEMBRO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1° - Delegar a servidora DENISE DA COSTA GOMES SILVA, respondendo
pela Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa, designada por meio da
PORTARIA nº 1059, publicado no DOE Extra de 06 de dezembro de 2022,
competência para a prática de todos os atos relativos à ordenação de
despesa no âmbito da Unidade Gestora 90101/FES e da Unidade Gestora
200101/SESPA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor a contar de 07/12/2022,
revogando-se expressamente as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 07 de dezembro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 885880

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/SESPA/2022.
PROCESSO: 2021/1038541.
OBJETO: Aquisição do medicamento NINTEDANIBE 100mg., a paciente
M. N. S. S. C contemplada com Ação Ordinária, processo nº 0806274-
94.2018.8.14.0051.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES E ONCOLÓGICOS LTDA.
CNPJ: 04.307.650/0003-05.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$ 47.253,60 (quarenta e sete mil duzentos e cinquenta e três
reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA:3390-30.
FONTE: 0103008809.
ERRATA:
No D.O.E. 35.190 de 18/11/2022, que publicou o EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO N.º 035/SESPA/2022. Protocolo nº 877475.
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/SESPA/2022
LEIA-SE:
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/SESPA/2022
Belém (PA), 07 de dezembro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 885757
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
54/2022,
Publicado no DOE Nº 35.210, sob o protocolo de nº 884370
Processo nº 2022/1421365
ONDE LÊ:
Vigência: 30 (trinta) meses.
LEIA-SE:
Vigência: 30 (trinta) dias, à contar da data de 27/11/2022 à 26/12/2022

Protocolo: 885983

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
Nº 03/2021 - PROCESSO N° 2022/1486052
PARTES: SESPA E SEDOP
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência pelo período de 12 (doze) meses de 09/12/2022 à 08/12/2023,
o Termo de Execução Descentralizada nº 03/2021 (que tem por objetivo a
construção do Hospital Pronto Socorro Municipal de Belém), podendo ser
rescindido a qualquer momento tão logo seu objeto seja alcançado.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no
Termo de Execução descentralizada nº 03/2021 não alteradas por este
Termo Aditivo.
Data de assinatura: 07 de dezembro de 2022.
Ordenador: Secretária Adjunto de Gestão Administrativa em exercício,
DENISE DA COSTA GOMES SILVA, nomeada através da PORTARIA n° 1059
de 06 de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial nº 35.211 de 06
de dezembro de 2022, Protocolo: 885697

Protocolo: 886058
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 66/2021- PROCESSO Nº
2022/1509894
PARTES:  SESPA E A EMPRESA COUTIN ESCRITÓRIO, DISTRIBUIÇÃO E
COMÉRCIO LTDA.
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo alteração (ajustes)
de cláusula do Contrato nº. 66/2021.
DA ALTERAÇÃO DAS CLAÚSULAS CONTRATUAIS: A CLÁUSULA DÉCIMA –
DA SUBCONTRATAÇÃO terá a seguinte redação: 10.1 - A Contratada não
poderá subcontratar total ou parte alguma deste Contrato.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas previstas no con-
trato nº 66/2021.
Data de assinatura: 07 de dezembro de 2022.
Ordenador: Secretária Adjunto de Gestão Administrativa em exercício,
DENISE DA COSTA GOMES SILVA, nomeada através da PORTARIA n° 1059
de 06 de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial nº 35.211 de 06
de dezembro de 2022, Protocolo: 885697

Protocolo: 886043

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA n°. 1.182/28.10.2022, publicada no DOE
N°.35.160/24.10.2022, referente a servidora ROSE PEREIRA GUIMARÃES,
matrícula 5902645/4, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 01.12.2022 A 30.12.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 19.12.2022 A 02.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.12.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 886204

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.561 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA
nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora THAMIRES
MARTINS DE AZEVEDO, Identidade Funcional nº 5937340/3, ocupante do
cargo de CHEFE DE UNIDADE MISTA, lotada no Gabinete do Secretário, no
período de 12 de dezembro de 2022 a 26 de dezembro de 2022, referente
ao período aquisitivo de 17 de julho de 2021 a 16 de julho de 2022,
concedidas através da PORTARIA Coletiva nº 1.182/28.10.2022, publicada
no DOE nº. 35.160 de 24.10.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.12.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 886280

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 302 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor JOSÉ MAURO COSTA DE MENEZES, matrícula nº
54183853-3, ocupante do cargo de TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA, lo-
tado no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 09 de janeiro de 2023 a 07 de fevereiro de 2023, referente ao triênio de
16/09/2016 a 15/09/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 886162

.

.

ERRATA
.

No D.O.E. nº 35.206 de 02 DE DEZEMBRO DE 2022, que publicou o AVI-
SO DE LICITAÇÃO – DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/LACEN/2022.
ONDE SE LÊ:
DATA DE ABERTURA de 16/12/22
LEIA-SE:
DATA DE ABERTURA de 21/12/22
A PREGOEIRA.

Protocolo: 886091

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 303 de 07/12/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: PATRÍCIA DAS CHAGAS MOTA
Cargo do Servidor: Agente de Artes Práticas
Matricula: 54191566-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 1.000,00
Observação: Suprir despesas eventuais deste LACEN.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 886352